
MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ/PA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

PROCESSO LICITATÓRIO PE-006-
PMO/2023

Às 09:03:44 horas do dia 02 de  Maio de  2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,

abaixo  relacionados,  com a  finalidade  de  realizar  todos  os  procedimentos  relativos  ao  referido  pregão  que  tem como  objeto:  Contratação  de  empresa

especializada para o  serviço de  fornecimento de  linhas móveis para atender  a Prefeitura Municipal de  Oriximiná/PA e  Secretarias atreladas, em

consonância com quantidades e especificações constantes no Anexo I do Instrumento Convocatório..

O(a)  Pregoeiro(a)  conduziu  a  sessão  de  pregão,  conforme  disposições  contidas  na  Lei  Federal  nº  10.520/02;  na  Lei  Complementar  nº  123/06;  no(a)  ;

subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido

processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em

seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

CLARO S.A. 40.432.544/0001-47 Grande Porte

FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO LTDA 11.655.954/0001-59 Microem presa

Propostas
A participação  na  presente  disputa  do(s)  lote(s)ou  item(ns)  evidencia(m)  ter  o  proponente  examinado  todos os  termos deste  edital  e  seus anexos aceitando

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO

PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

67914 CLARO S.A. 40432544000147 SERVICO SERVICO R$ 3.420,00 Classificada --

61000 FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO LTDA 11655954000159 SERVICO SERVICO R$ 3.984,30 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO

LTDA

11.655.954/0001-59 R$ 3.984,30 02/05/2023

04:31:20
Classificado

CLARO S.A. 40.432.544/0001-47 R$ 3.420,00 28/04/2023

19:37:20
Fornecedor

Inabilitado

CLARO S.A. 40.432.544/0001-47 R$ 3.400,00 02/05/2023

09:15:57
Fornecedor

Inabilitado

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62906/completo_...

1 of 5 04/05/2023, 08:44



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

CLARO S.A. 40.432.544/0001-47 R$ 3.300,00 02/05/2023

09:25:56
Fornecedor

Inabilitado

FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO

LTDA

11.655.954/0001-59 R$ 2.394,00 02/05/2023

09:37:21
Fechado

FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO

LTDA

11.655.954/0001-59 R$ 2.365,50 02/05/2023

15:37:53
Negociacao

CLARO S.A. 40.432.544/0001-47 R$ 1.134,30 02/05/2023

09:35:32
Fornecedor

Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/05/2023

09:10:13

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 02/05/2023

09:11:59

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 02/05/2023

09:25:02

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:26:59. Boa sorte!

Sistema 02/05/2023

09:27:01

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 02/05/2023

09:31:25

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 04 minutos e 24 segundos.

Sistema 02/05/2023

09:34:53

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 02/05/2023

09:39:54

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sistema 02/05/2023

10:02:56

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor

67914

02/05/2023

10:05:32

Nossa melhor oferta foi dada na etapa do lance fechado.

Sistema 02/05/2023

10:12:58

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 02/05/2023

10:23:24

O fornecedor CLARO S.A. venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$1.134,30.

Fornecedor

61000

02/05/2023

10:58:07

Ilustríssimo senhor pregoeiro, a nível de contribuir com a análise documental, venho por meio deste citar que: a oponente deixou de

apresentar antes da disputa, o alvará de funcionamento, conforme exigência do edital 10.9 Outros Documentos de Habilitação, 10.9.1

Alvará de Funcionamento da sede do licitante com a devida autorização para exercer atividades pertinentes ao objeto licitado;

Portanto, solicito a desclassificação da mesma.

Fornecedor

61000

02/05/2023

10:59:57

10.19 Se a documentação de habilitação não estiver completa ou estiver incorreta ou contrariar qualquer dispositivo deste Edital e

seus Anexos, deverá o pregoeiro considerar a proponente inabilitada, salvo as situações que ensejarem a aplicação do disposto na

Lei Complementar 123/2006;

Fornecedor

67914

02/05/2023

11:13:56

DOCUMENTOS EXIGIDOS EM LICITAÇÕES PELA LEI 8.666/93 São nos artigos 27 a 31 da Lei 8.666/93 que encontramos o rol de

documentos possíveis de serem exigidos em licitações. Primeiramente, cumpre destacar que a documentação de habilitação serve

para apurar a idoneidade e capacitação do sujeito que será contratado pela Administração.

Fornecedor

67914

02/05/2023

11:17:44

O “caput” do art. 27 determina que: Art. 27. Para a habilitação nas licitações exigir-se-á dos interessados, exclusivamente,

documentação relativa a: I - habilitação jurídica; II - qualificação técnica; III - qualificação econômico-financeira; IV – regularidade fiscal

e trabalhista; V – cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal.

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62906/completo_...

2 of 5 04/05/2023, 08:44



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor

61000

02/05/2023

11:29:29

4 DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO 4.1 Poderão participar deste Pregão os interessados que militem no ramo pertinente ao objeto

desta licitação, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos; 4.2

Como requisito para participação no pregão, em campo próprio do sistema, a licitante deverá manifestar o pleno conhecimento e

atendimento às exigências de Habilitação previstas no edital e seus anexos, e se for o caso, a opção pela Lei Complementar 123/06;

4.4 Não cabe aos licitantes, após sua abertura, alegação de desconhecimento de seus itens ou reclamação quanto ao seu conteúdo.

Antes de elaborar suas propostas, as licitantes deverão ler atentamente o Edital e seus anexos, devendo estar em conformidade com

as especificações do ANEXO (PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA);

Sistema 02/05/2023

15:33:40

Empresa: CLARO S.A. - 40432544000147, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: A licitante CLARO

S.A. não apresentou o item 10.9.1 do edital que estabelece: “Alvará de Funcionamento da sede do licitante com a devida

autorização para exercer atividades pertinentes ao objeto licitado”. Assim como, apresentou somente a cópia do RG de

sua representante estando em desconformidade com o item 10.5.1 do Edital que diz: “Cópia (LEGÍVEL) da Cédula de

Identidade (RG) de TODOS os sócios da empresa Licitante”. Inabilitação amparada pelo item 10.19 do edital que

estabelece: “Se a documentação de habilitação não estiver completa ou estiver incorreta ou contrariar qualquer

dispositivo deste Edital e seus Anexos, deverá o pregoeiro considerar a proponente inabilitada, salvo as situações que

ensejarem a aplicação do disposto na Lei Complementar 123/2006”.!

Sistema 02/05/2023

15:33:40

O fornecedor FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$2.394,00.

Sistema 02/05/2023

15:33:59

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 02/05/2023

15:37:53

ITEM 1 negociado no valor de R$ 2.365,50 pelo fornecedor ID: 61000 - Data Prop.: 02/05/2023 04:31:20

Sistema 02/05/2023

15:44:01

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 03/05/2023

08:54:56

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor FEDERAL SISTEMAS

DE SEGURANCA E MONITORAMENTO LTDA -11.655.954/0001-59 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos

no instrumento convocatório.

Sistema 03/05/2023

10:09:55

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento

para se manifestar.

Sistema 03/05/2023

10:11:13

O fornecedor CLARO S.A. manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: Sr. Pregoeiro, a Claro S/A,   apresenta sua intenção

de recurso, uma vez que a empresa declarada vencedora não atendeu a todos os requisitos  estabelecidos no edital, conforme ficará

demonstrado  nas razões recursais que serão apresentadas.

Sistema 03/05/2023

10:19:58

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 03/05/2023

11:10:02

A manifestação de Intenção de Recurso de CLARO S.A. não foi recebida pelo seguinte motivo: Esta Comissão irá indeferir sua

intenção de recurso uma vez que a empresa manifestante não frisa quais os itens do Edital a licitante FEDERAL SISTEMAS DE

SEGURANCA E MONITORAMENTO LTDA deixou de apresentar, dificultando assim a aceitação recursal. Vale ressaltar ainda que, ao

analisarmos os documentos fixados pela empresa que está se consagrando vencedora, verificou-se que a mesma apresentou todos

os documentos habilitatórios exigidos. .

Sistema 03/05/2023

11:24:01

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO LTDA 11.655.954/0001-59 R$ 2.365,50

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código

Núm.

Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 67914 1 CLARO S.A. 40432544000147 02/05/2023

09:34:53

02/05/2023

09:39:53

Ofertou 61000 1 FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO

LTDA

11655954000159 02/05/2023

09:34:53

02/05/2023

09:39:53

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62906/completo_...

3 of 5 04/05/2023, 08:44



Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

CLARO S.A. 40432544000147 03/05/2023

10:11:13

Sr. Pregoeiro, a Claro S/A,  

apresenta sua intenção de recurso,

uma vez que a empresa declarada

vencedora não atendeu a todos os

requisitos  estabelecidos no edital,

conforme ficará demonstrado  nas

razões recursais que serão

apresentadas.

Esta Comissão irá indeferir sua intenção de recurso uma vez

que a empresa manifestante não frisa quais os itens do Edital

a licitante FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E

MONITORAMENTO LTDA deixou de apresentar, dificultando

assim a aceitação recursal. Vale ressaltar ainda que, ao

analisarmos os documentos fixados pela empresa que está se

consagrando vencedora, verificou-se que a mesma

apresentou todos os documentos habilitatórios exigidos.

Não

Recebido

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 02/05/2023

09:03:44

Bom dia senhores licitantes estou iniciando os procedimentos relativos a este Pregão Eletrônico PE-006-PMO/2023, peço-lhes que

acompanhem o seu desfecho, pois conforme determina o Edital, o licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do

Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções. Farei a conferência das

propostas inseridas no Sistema. Por favor, aguardem. Em instantes, iniciaremos a fase de lances e lhes desejo boa sorte a todos.

Sistema 02/05/2023

09:04:05

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 02/05/2023

10:07:21

Senhores, analisem bem seus valores propostos pois os mesmos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos

previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

Além disso, trata-se de 57 linhas móveis.

Pregoeiro 02/05/2023

10:35:26

Iremos analisar documentos habilitatórios anexos.

Sistema 02/05/2023

11:30:06

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 02/05/2023

12:23:28

Senhores licitantes daremos um intervalo para almoço.

Sistema 02/05/2023

12:24:54

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 006/2023 foi SUSPENSO.

Motivo: Intervalo para almoço.. A REABERTURA será no dia 02/05/2023 14:20 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 02/05/2023

14:33:25

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 006/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 02/05/2023

14:34:10

Boa Tarde senhores licitantes! Continuaremos com o certame.

Pregoeiro 02/05/2023

16:59:21

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do

dia 02/05/2023 16:59:00hs até o dia 02/05/2023 18:59:00hs para o(s) fornecedor(es):

FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO LTDA.

Sistema 02/05/2023

17:45:47

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 006/2023 foi SUSPENSO.

Motivo: Término do expediente.. A REABERTURA será no dia 03/05/2023 08:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 02/05/2023

17:58:12

O fornecedor FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO LTDA acabou de ENVIAR

proposta_ajustada_1683061092.pdf no proposta final.

Sistema 02/05/2023

18:59:01

O prazo para o fornecedor FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 03/05/2023

08:36:12

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 006/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 03/05/2023

08:37:07

Bom dia senhores licitantes, prosseguiremos com o certame.

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62906/completo_...

4 of 5 04/05/2023, 08:44



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 03/05/2023

08:37:43

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 03/05/2023

09:06:38

O fornecedor FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANCA E MONITORAMENTO LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 03/05/2023

10:40:11

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 03/05/2023

11:16:30

Senhores licitantes informamos que chegamos ao final desta sessão, agradeço aos interessados presentes neste Pregão Eletrônico.

Peço que fique atento ao vosso e-mail para eventual convocação para assinatura do contrato.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:24:01 horas do dia 03 de Maio de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 22A4A827727AB7D91AF1C7745BFDA2AF

Marlison de Azevedo Printes

Pregoeiro(a) Oficial

Genival Reis dos Santos

Equipe de Apoio

Luzenilso Serrão Bentes

Equipe de Apoio

Eli Gualberto Teixeira

Equipe de Apoio

Quelli Anne dos Santos

Equipe de Apoio

Leonardo da Silva Alves

Equipe de Apoio

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62906/completo_...

5 of 5 04/05/2023, 08:44


		2023-05-04T08:47:44-0300
	MARLISON DE AZEVEDO PRINTES:88199215291




